INDICAÇÃO n.º778/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a instalação de uma boca de lobo na Rua Agnelo Guimarães 478, bairro Três

barras, em razão de um grave problema de drenagem que vem afetando diretamente

a infraestrutura da via e a segurança dos moradores.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

No local mencionado, forma-se constantemente uma grande poça de água durante os períodos de

chuva, que permanece acumulada por longos períodos devido à inexistência de um sistema de

escoamento adequado. Como consequência, o pavimento sofre deterioração acelerada, abrindo-se

buracos de grandes proporções. Apesar das sucessivas manutenções realizadas pela equipe de

obras, o problema sempre retorna, pois o excesso de água não tem para onde escoar,

comprometendo a durabilidade dos reparos e gerando desperdício de recursos públicos.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além dos danos à via, essa situação também representa risco à segurança de motoristas e pedestres,

sobretudo em dias de chuva, quando a visibilidade do buraco fica comprometida. A água parada

também pode contribuir para a proliferação de mosquitos e doenças, agravando ainda mais o

problema para os moradores do entorno.

Dessa forma, a instalação de uma boca de lobo nesse ponto é uma medida essencial e urgente, tanto

para garantir a conservação da via quanto para promover o bem-estar e a segurança da população.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 25 de junho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003000330035003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 25/06/2025 12:00

Checksum: 8AA9A0AE7014CFB12D8A40F82C08AE55ABC4B867C46E5F5C3CDA7CA7AAE35648